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1 Úvod

V do b ě t r v án í t zv . p o hus i t s k éh o in t e r regn a s e v č e sk ých zemí ch mez i

f eu d á ln ími v r ch nos tmi o d eh r áv a l o m nož s tv í d r ob n ýc h l ok á l n í c h

v á l ek . N ap ln o s e zd e roz v in u l mo d e l zp ůs ob u ř e šen í n es hod

a n ep ř á t e l s t v í po už í v an ý ča s t o v min u l os t i . T yt o s t avo vs k é bo je

a vz á j em n é s ou p e řen í mě l y s v ů j s p ec i f i ck ý p r ů b ěh , k t e r ý z ah r no va l

p r vo tn í z apo če t í pů t ek , růz né zp ůsob y, j ak p oš ko d i t n ep ř í t e l e a

s amot n é u ko nčen í . T a to bak a l á ř s k á p ráce s e p r im á r ně z ab ýv á p r ávě

u k on čen ím t ěch t o v d ob ov é t e r mino lo g i i t ak zv an ýc h „ z áš t í “ a

„ ru ozn i c“ , ov šem p r o l ep š í p o ch op en í ob sahu mí ro v ých s mlu v zde

b u do u v ys v ě t l en y i n ěk t e r é po j m y, k t e r é s ou v i s í s p r ob l em a t ik ou

s amot n éh o v á l čen í .

C í l em p r áce j e pod a t so uv i s l ý a u ce l en ý p o h l ed n a mí r o vé

s n až en í p ánů , v l adyk ů a měs t v Č ech ách v t omt o ob do b í , p ř ed s t av i t

h l av n í ak t é r y m í ro vých j edn án í a n as t ín i t , k t e r é sp o rn é b od y s e mez i

o b ěm a s t r an ami ře š i l y . D á l e j e v p r ác i po ps án a a v ys v ě t l e na

t e rm in o lo g i e , k t e r á s e v mí r ov ých sm lo u vách ob j ev ov a l a . Zv o l enou

m et od ou zk ou mání j e an a l ýz a p r im á rn í ch i s ek un dá r n í ch p r am enů ,

u p r im á rn í ch p r amen ů j e j i ch k om par ace . Z p r im á rn í ch p r am enů

b u do u z ko um án y m í r ov é z áp i s y a v ýp o v ěd i v e f o r m ě o r i g i ná lů ,

k o ncep t ů , op i s ů a f o rm ul á řů , k t e r é j so u do s t up né v a r ch i v ech č i v

ed i c í ch p r o dan é obd o b í .

Č aso v ý r oz s ah do by z ko um ání , k t e ro u t a t o p r áce pos t i hu je , j e

1 3 l e t . V ym ez en é ro k y j s ou n a j edn é s t r an ě o hr an i čen y n eček anou

s m r t í Al b r ech t a I I . H ab sb ur sk ého v důs l ed ku úp l av i ce n a k o nc i ro ku

1 4 39 a p o t í ž em i s uv ed en ím no v éh o k rá l e do česk ých zemí . N a d r uh é

s t r an ě p ak ná s t up em j eho s yn a Lad i s l av a , ř e če n éh o P oh r ob ek , n a

če s k ý t r ů n j ako p ráv op l a tn ého k r á l e a j eho n á s l ed no u k o ru no v ac í

v ro ce 14 53 . I p ř e s s n ah y z n ačn ého po č tu h i s to r i ků j e t o to ob dob í

v ob ecn ém p ov ědom í s t á l e v e s t í nu do b y h us i t s k ých v á l ek .
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P r áce j e roz dě l ena do něko l i ka k ap i t o l . P rv n í s e vě n u j e

h i s t o r i ck ému ko n t ex tu s l ed ov an éh o o bd o b í m ez i l e t y 1 4 40 a 1 453 .

D a l š í k ap i to l a j e věn ov án a f enom énu š l ech t i ck ých v á l ek v pozd n ím

s t ředo v ěk u . V t é to k ap i t o l e j e p ř eds t aven s amo tn ý p r ů b ěh t é t o v á lk y

s e vš em i j eh o sp ec i f i ck ým i p rv k y a s ou v i s lo s tm i . P r áce s e d á l e

z ab ýv á r ozd ě l en ím sml uv , k t e r é uk on čov a l y t yt o b o j e , a j e j i ch

s p ec i f i ck ým i p rv ky. N ás l ed u j e p ř eds t av en í t ř e ch d ruh ů sm luv

o uk on čen í z áš t í . Zm í n ěn é sml ou v y j so u p os uzo v án y na z ák l ad ě

zk ou m an éh o vzo r ku p r am enů a k ažd ý t yp j e d á l e r ozd ě len do

n ěko l i k a p od k ap i to l . P os l edn í d v ě k ap i to l y j so u v ěn ov án y os ob ám a

č i nn os t em rozh o dců , k t e ř í m ě l i n a s t a r o s t i a r b i t r ážn í ř í z en í m ez i

zn e sv á ř en ým i s t r anami .

Bak a l á ř sk á p r ác e d á l e ob s ah u j e p ř í l o h y. V n i ch se n acház í

s ez n am zk ou m an ých p í s emn os t í . Dá l e s e v p ř í l o hác h n ach áz í

t abu l k a , v e k t e ré j s ou t yt o sml ou v y s t r učn ě p ř eds t av en y. Po s l edn í

p ř í l o ho u j e t abu lk a , v e k t e r é j e z azn amen án a če t no s t u r č i tých p o jmů

a z n ak ů , k t e r é s e ve sml ou v ách o p ak u j í .

P r am en n á z ák l ad na j e po m ěr n ě po če t n á a d os tu pn á . P r áce

v ych áz í z o r i g i n á ln í ch z áp i s ů , o p i s ů , k on cep tů a f o rm ul á řů

p o j edn áva j í c í ch o m í r ov ých a p ř ím ě řných s m lo uv ách a z r oz ho d č ích

v ýp o v ěd í . Vš ech n y zd e z ko um ané l i s t i n y j so u v čes k ém j az yce . D á le

j e v p r ác i č e rp án o z do bo v é k o res po nd en ce . J so u zk ou m án y

p í s em no s t i z e SO A T ř eb oň , z fo nd u Hi s to r i c a Tř ebo ň , 1 z N á r od n ího

a r ch i vu z fo nd u Ar ch i v Č es k é k o run y 2 a z ed i čn í ch ř ad A r ch iv

Č esk ý, 3 Co d ex i u r i s mu n i c i p a l i s 4 a Li s t á ř a l i s t i ná ř O l d ř i cha

z Rožm b er k a . 5 I p ř e s m enš í ob ecn é po věd omí o d an é do b ě a t em at i ce

1 Státní oblastní archiv v Třeboni, fond Historica Třeboň.
2 Národní archiv, fond Archiv České koruny.
3 Archiv český, čili, Staré písemné památky české i moravské I, ed. František PALACKÝ, Praha 1840.
4 Codex iuris municipalis III, edd. Jaromír ČELAKOVSKÝ – Gustav FRIEDRICH, Praha 1948.
5 Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka II. 1438–1444, ed. Blažena RYNEŠOVÁ, Praha 1932; LOR III.

1445–1448, edd. Blažena RYNEŠOVÁ, Praha 1937; LOR… IV. 1449–1462, edd. Blažena RYNEŠOVÁ –

Josef PELIKÁN, Praha 1954.
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j e k d i s poz i c i m nožs tv í r e l ev an tn í l i t e r a tu r y, k t e r á s e věn u j e j ak

o b do b í i n t e r r egn a , t ak s am ot nému f en om énu š l e ch t i ck éh o n ás i l í a

p r ávn í mu p oz ad í t é t o v ěc i . Zko um an é ča s ov é r ozm ez í j e o bs áh l e a

p o dr ob n ě sh rn u t o v p r ac í ch Ru do l f a Ur b ánk a o do b ě po děb r ads ké , 6

d á l e t aké n ov ě j i v š e s t ém s v azk u p r o j ek tu V e l k é d ě j i n y z em í k o ru n y

če s k é n ak l ad a t e l s t v í P a sek a . 7 T é to do by s e r o v n ěž do tk l i F r an t i š ek

Šm ah e l v p os l edn ím d í l e sv é Hus i t s ké r evo l u ce , 8 s t e jn ě j ako různé

b io gr a f i e p ř edn í ch os ob no s t í t é t o do b y . 9 O táz k ami š l ech t i ck ého

n á s i l í a z á š t í s e v e sv é s t ud i i z ab ýv a l p r áv n í h i s to r ik V a l en t in

U r f us , 10 n a n ěh ož no v ě j i n avaz u j e Zd en ěk Be r an a j eh o t e z e d á l e

r oz v í j í . 11 P e t r E l b e l s e v ěn ov a l p ř í m ěř ím uz av ř en ým n a Mo r av ě p řed


[…]


RYNEŠOVÁ – Josef PELIKÁN, Praha

1954, s. 39–43, č. 45.

č. 11 27. 8. 1449 Příměří mezi Hynkem

Krušinou ze

Švamberka a dalšími

s Rackem Chlévcem

z Malšína.

Státní oblastní archiv v Třeboni, fond

Historica Třeboň, inv. č. 1558.

č. 12 11. 6. 1450 Příměří mezi

Strakonickou a

Poděbradskou

jednotou.

Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka

IV. 1449–1462, edd. Blažena

RYNEŠOVÁ – Josef PELIKÁN, Praha

1954, s. 238–242, č. 345.

č. 13 (7) 1450 Příměří mezi

hradeckým

landfrýdem a Janem

Koldou ze Žampachu.

Státní oblastní archiv v Třeboni, fond

Historica Třeboň, inv. č. 1911.

č. 14 14. 4. 1440 Mír mezi českými a

moravskými stavy.

Státní oblastní archiv v Třeboni, fond

Historica Třeboň, inv. č. 558.

č. 15 16. 8. 1442 Výpověď Hynka

Krušiny ze Švamberka

ve sporu Oldřicha

z Rožmberka

s Táborskými.

Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka

II. 1438–1444, ed. Blažena

RYNEŠOVÁ, Praha 1932, s. 167–189,

č. 202.

č. 16 19. 8. 1442 Mír mezi Zdeňkem

z Valdštejna a Janem

z Hradce.

Listiny Jindřicho–hradecké z let 1388–

1529, In: AČ IX, ed. Josef

KALOUSEK, Praha 1889, s. 267–269,

č. 26.

č. 17 7. 9. 1443 Mír mezi městem

Tábor a pány

z Hradce.

Listiny Jindřicho–hradecké z let 1388–

1529, In: AČ IX, ed. Josef

KALOUSEK, Praha 1889, s. 271–272,

č. 30.

č. 18 12. 3. 1444 Výpověď sporu

Oldřicha z Rožmberka

a dalších s Táborskými

a dalšími.

Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka

II. 1438–1444, ed. Blažena

RYNEŠOVÁ, Praha 1932, s. 325–328,

č. 368.

č. 19 9. 10. 1445 Mír mezi Petrem

Zmrzlíkem a městem

České Budějovice.

Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka

III. 1445–1448, edd. Blažena

RYNEŠOVÁ, Praha 1937, s. 49, č. 66.

č. 20 16. 8. 1447 Mír mezi římským

králem Fridrichem III.

a Táborem a dalšími.

Codex iuris municipalis III, edd.

Jaromír ČELAKOVSKÝ – Gustav

FRIEDRICH, Praha 1948, s. 255–258,

č. 146.

č. 21 29. 5. 1448 Dohoda mezi

Burianem z Gutštejna

a Rackem z Janovic.

Národní archiv, fond Archiv České

koruny, inv. č. 1578.

č. 22 3. 8. 1450 Mír mezi Jiřím

z Poděbrad a

Oldřichem z Hradce.

Sněmowní wěci české od r. 1446 do

1452, In: AČ II, ed. František

PALACKÝ, Praha 1842, s. 286–2287,

č. 47.

Příloha č. 2 – Tabulka četností vybraných pojmů a prvků

Zkoumané znaky č. 1 č. 2 č. 3 č. 4 č. 5 č. 6 č. 7

pojem příměří x x x x x x x

pojem mír

pojem smíření

adjektivum pravé/vý x x x x

adjektivum křesťanské/ký x x x x

adjektivum nepřerušitelné/ný x x x

určené datum pominutí smlouvy x x x x x x

pojem základ x x x x x x

abstraktní základ x x x

peněžní základ x x x

pojem rukojmí x x x

pojem oprávce x x

pojem ubrman x

adjektivum mocný/í x

pojem vina

pojem žaloba

pojem pře

pojem odpor

pojem výpověď/slov. vypovídat x x

Zkoumané znaky č. 8 č. 9 č. 10 Č. 11 č. 12 č. 13 č. 14

pojem příměří x x x x x

pojem mír x

pojem smíření x

adjektivum pravé/vý x x x x

adjektivum křesťanské/ký x x x x x

adjektivum nepřerušitelné/ný x x

určené datum pominutí smlouvy x x x x

pojem základ x x x x x x

abstraktní základ x x x

peněžní základ x x x x

pojem rukojmí x x x

pojem oprávce x

pojem ubrman x x x x x x x

adjektivum mocný/í x x

pojem vina x x x

pojem žaloba

pojem pře x x

pojem odpor x x

pojem výpověď/slov. vypovídat x x x x x x x

Zkoumané znaky č. 15 č. 16 č. 17 č. 18 č. 19 č. 20 č. 21

pojem příměří

pojem mír x x x

pojem smíření x x x

adjektivum pravé/vý x x x x

adjektivum křesťanské/ký x x x x x

adjektivum nepřerušitelné/ný x

určené datum pominutí smlouvy

pojem základ x x x

abstraktní základ

peněžní základ x x x x

pojem rukojmí x x x

pojem oprávce x x x

pojem ubrman x x x x

adjektivum mocný/í x x x

pojem vina x

pojem žaloba x

pojem pře x x

pojem odpor x

pojem výpověď/slov. vypovídat x x x x x

Zkoumané znaky č. 22

pojem příměří

pojem mír x

pojem smíření

adjektivum pravé/vý x

adjektivum křesťanské/ký x

adjektivum nepřerušitelné/ný

určené datum pominutí smlouvy

pojem základ

abstraktní základ

peněžní základ

pojem rukojmí

pojem oprávce

pojem ubrman

adjektivum mocný/í

pojem vina x

pojem žaloba

pojem pře x

pojem odpor

pojem výpověď/slov. vypovídat x