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Téma je bezesporu zajímavé a má potenciál být přínosné, cíle jsou v úvodu jasně staveny, ale

svou náročností je adekvátní spíše pro diplomovou či rigorózní, než pro bakalářskou práci.

Autor vychází z 22 listin a čerpá nejen z edic, ale i archivního fondu Historica Třeboň, což

je chvályhodné, výčet použité odborné literatury však vykazuje značné rezervy, postrádám

práce Dalibora Janiše, klíčovou monografii Roberta Šimůnka i sledování historiografické

produkce hradeckých historických pracovišť.

Ke slabinám práce řadím kapitolu č. 2 „Historický kontext“, je pouhou kompilací, většina

odkazů vychází z jediného zdroje - Petr Čornej – Milena Bartlová, Velké dějiny zemí Koruny

české VI (1437-1526). Autor se tu nevyhnul o některým dílčím pochybením (např.– s. 6

Rokycana nebyl prohlášen za nejvyššího úředníka v duchovním právě, ale v duchovní správě…

synoda v Kutné Hoře se neuskutečnila mezi léty 1443- 1444, ale v červenci 1443, s. 9

neodpovídá skutečnosti, že se k bitvě u Rokycan pouze schylovalo, ale „k té nakonec nedošlo“

– bitva se 4 června 1450 konala, byť byla krátká a mnohem méně krvavá, než se očekávalo…)

Nerozumím také, proč L. Šimůnek vynechává predikáty – např. Jan Kolda (bez ze Žampachu)

a dal.

Jádro práce – tj. rozbor a zhodnocení mírových smluv (byť sám termín mírová smlouva není

z hlediska dobového chápání přesný) považuji za mnohem zdařilejší a je zde znát dobré

metodické vedení školitele. Pozitivně hodnotím rozbor formální stránky listin, vzájemnou

komparaci, snahu statistky postihnout a zhodnotit význam užitých jazykových prostředků a

porozumět dobové právní terminologii. Analýza mírových smluv a následná komparace byly

provedeny pečlivě a práce zde dosáhla jasných a průkazných výsledků.

Nevhodná je ale podoba poznámkového aparátu (ač jinak nemá autor s citační normou

problémy, což bohužel není samozřejmostí ani u diplomantů) ve 4. kapitole „Analýza obsahu

mírových smluv“, listiny zde jsou uvedeny bez odkazu na zdroj, ten si čtenář musí dohledat

v tabulce v příloze, přitom právě zde by zasazení dobového kontextu bylo na místě. Ani systém

tabulky není přehledný, autor zmíněné texty (smlouvy o příměří, mírové smlouvy atd.) neřadí

chronologicky podle data vydání, jasné ovšem není ani rozdělení podle typologie a tematického

zaměření.

Více pozornosti by mělo být věnováno landfrýdním institucím a roli hejtmanů jako rozsudců

a nejvyšší soudní autority v jednotlivých krajích. Nerozumím také, proč autor neanalyzoval List

mierný z 29. ledna 1440, který je klasickým příkladem mírové dohody a mohl být výraznou

inspirací i pro další listiny spojené s uzavřením příměří či míru v době polipanského bezvládí.

Mírové dohody z tohoto období také evidentně čerpaly ze starších nálezů zemského soudu,

užité prostředky jako „ležení“ či braní náhrady „v křesťanech i židech“ opakovaně užívala

v rámci výkonu exekuce právě tato instituce. Vzhledem k roli Oldřicha z Rožmberka by si

zasloužila pozornost i Rožmberská kniha ze 14. století, je dokladem tvůrčího právního myšlení

a ukazuje schopnost češtiny být právním jazykem. Stejně tak by měla být využita Práva zemská

Ondřeje z Dubé, ale uznávám, že zde už téma svou náročností opravdu klade nároky adekvátní

spíše diplomové či rigorózní práci.

Nepříliš zdařilá je bohužel podoba závěru, autor evidentně nevěděl, jak ho uchopit, některé

věty by patřily spíše do úvodu, jde spíše o shrnutí postupu a provedených prací, než rozbor a

zhodnocení hlavních výsledků.

Závěr: I přes uvedené výtky text bezesporu splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a

dosažené výsledky jsou přínosné. Práci Libora Šimůnka proto doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 13.8. 2019

Doc. PhDr. Martin Šandera, Ph.D.